
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 

Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica, Made in Italy 

Servizi commerciali, Servizi per la Sanità e Ass. Sociale 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto complessivamente stimabile, per 
l’intera durata pluriennale, in un massimo di € 25.000,00 al netto degli oneri fiscali; 

VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19-
4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, successivamente 
aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e attualmente vigenti così come 
previsto dall’art.216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V 
Attività Negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 
19/12/2019; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F. ed al Piano Annuale dell’esercizio finanziario 2022, 
approvato con delibera Consiglio di Istituto n. 260 nella seduta n. 44 del 14/02/2022 
e la sussistenza di copertura finanziaria; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito alla fornitura di materiale di consumo per la 
pulizia e l’igiene dei locali scolastici ed anche di piccola attrezzatura di pulizia, stante 
il termine già scaduto del contratto con la ditta Igam srl; 

ACCERTATA la non presenza di convenzioni Consip per tipologia e/o numero minimo di acquisto;  
VISTE le delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018, inerenti alle <Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici> 

PRESO ATTO di non aver a disposizione un elenco di operatori economici ‘qualificati’ a cui poter far 
pervenire invito a presentare offerta; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
40

 -
 0

9/
08

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

82
 -

 0
9/

08
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

2 

TENUTO CONTO che il Consiglio d’Istituto nella seduta n.446 del 18.05.2022, delibera n. 271, ha 
approvato la stipula di un nuovo contratto per la fornitura di materiale di pulizia e 
igiene della durata massima quadriennale; 

RITENUTO pertanto, di procedere ad una ricognizione pubblica finalizzata a costituire un elenco 
di operatori economici con interesse alla partecipazione del presente affidamento, 
così come normato dal paragrafo 5.1 delle Linee Guida sopra richiamate; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di acquisire, tramite manifestazione di interesse, i nominativi di operatori economici idonei alla 

fornitura di materiale di consumo per la pulizia e l’igiene dei locali scolastici ed anche di piccola 
attrezzatura di pulizia; 

3) di stabilire il valore d’appalto stimato in un massimo di € 25.000,00 al netto degli oneri fiscali; 
4) che le caratteristiche puntuali di quanto oggetto di fornitura saranno definite in sede di richiesta di 

offerta; 
5) che la procedura di affidamento, nel rispetto dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 sia 

quella del prezzo più basso; 
6) di approvare lo schema di manifestazione interesse, qui allegato, che dovrà essere pubblicato nel 

sito web dell’istituzione scolastica, Amministrazione Trasparente, sezione Bandi e gare, per una 
durata non inferiore ai 15gg naturali consecutivi; 

7) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

3 

INVITO A MANIFESTARE INTERESSE 

PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER LA PULIZIA E L’IGIENE DEI LOCALI  
Anni scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25 

 

In esecuzione della determina dirigenziale n. … del ………. 
 

1. FINALITÀ DELL’INDAGINE DI MERCATO 
L’Istituto di Istruzione Superiore ‘F.lli Taddia’ ha la necessità di acquisire materiale di consumo per la pulizia 
e l’igiene dei locali, con riferimento al triennio 01.09.2022-31.08.2025, per la propria sede unica di via 
Baruffaldi, 10 in Cento (Fe). 
A tal fine, intende espletare un’indagine di mercato per individuare gli operatori economici da inserire in uno 
specifico albo fornitori per poter poi essere successivamente invitati alla presentazione di offerte, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente alla fornitura del materiale di cui al 
punto precedente. 
 
Con il presente avviso non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio; si tratta 
semplicemente di indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, trasparenza e parità di trattamento. 
 
L’indagine di mercato non è impegnativa per l’Amministrazione, in quanto finalizzata ad acquisire la 
disponibilità degli operatori interessati per la successiva fase di eventuale negoziazione. L’Amministrazione 
si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere definitivamente la presente indagine 
e di non dare seguito all’invio della richiesta di offerta, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte 
degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 
eventualmente sostenute.  
L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di procedere all’invio della richiesta di offerta anche in presenza 
di un’unica manifestazione di interesse valida. 
 
Saranno accolte tutte le manifestazioni di interesse che perverranno nei modi e termini previsti dal presente 
avviso, senza perciò porre nessuna limitazione al numero dei partecipanti alla fase negoziale successiva. 
 
2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO  
Il presente avviso di manifestazione di interesse ha lo scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati 
alla successiva procedura di individuazione del contraente, e quindi alla presentazione dell’offerta, che dovrà 
tener conto delle condizioni sotto riportate. 
La procedura è relativa alla fornitura materiale di cui si rappresentano di seguito le principali tipologie: 

• Detergenti per pavimenti, vetri e cristalli, anticalcare; 

• Disincrostante rapido; 

• Sgrassante universale rapido; 

• Sapone liquido per mani; 

• Carte asciugamani (rotoli); 

• Guanti monouso;  

• Sacchi neri; 

• Frange, strofinacci e piccola attrezzatura per pulizia 
 
I suddetti requisiti sono da intendersi solamente come riferimento per l’individuazione della tipologia di 
prodotto. Le caratteristiche vincolanti per la redazione dell’offerta saranno esposte nella documentazione di 
invito ad offrire (richiesta di presentazione offerta). 
 
3. DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
L’affidamento avrà durata pari a tre anni, a decorrere dall’anno scolastico 2022-23. 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

4 

 
4. REQUISITI RICHIESTI 
Saranno ammessi alla manifestazione di interesse tutti gli operatori, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 
oltre al possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, siano in possesso dei 
requisiti di idoneità professionale. 
Pertanto, gli operatori che intendono inviare la propria manifestazione di interesse, devono dichiarare: 

a) Requisiti di ordine generale (art.80 del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016): 
i. di non trovarsi in alcuna delle clausole di esclusione previste dall'art.80 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 

2016 e successive modificazioni ed integrazioni. Nella dichiarazione dovranno essere indicate 
anche le eventuali condanne per le quali abbia beneficiato della non menzione. 

b) Requisiti di idoneità professionale (art.83 del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016): 
i. di essere iscritto nel Registro delle Imprese c/o la competente C.C.I.A.A nel settore di riferimento 

per il presente affidamento; 
 
Gli operatori, oltre ai requisiti sopra riportati, dovranno aver assolto gli obblighi legislativi e contrattuali nei 
confronti di INPS e INAIL ed essere in regola con il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
 
5. IMPORTO STIMATO DELLA FORNITURA 
L’importo globale presunto della fornitura viene stimato, in € 25.000,00 al netto delle imposte. 
Tale importo si riferisce alla durata complessiva (triennale) della fornitura o fino alla concorrenza dell’importo 
ove questo dovesse non essere coincidente con la durata temporale prevista. L’affidamento non è 
rinnovabile alla scadenza, se non con eventuale proroga di mesi 6 nelle more del perfezionamento di nuova 
aggiudicazione. 
 
6. CRITERI DI INDIVIDUAZONE DEL CONTRAENTE 
Le principali norme qui applicate sono riferibili a: 

• D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 

• D.I. n. 129/2018 

• Regolamento dell’istituzione scolastica per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
 
Ai soggetti ritenuti idonei, che abbiano presentato la propria manifestazione di interesse, verrà richiesta con 
apposita Richiesta di Offerta, di presentare l’offerta per l’affidamento che avverrà con il criterio del prezzo 
più basso, ex art. 36 comma 2 lett. a) e art.95 comma 4 lett. b)  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
7. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
Si richiede che la manifestazione d’interesse pervenga esclusivamente via Posta Elettronica Certificata 
all’indirizzo feis01400g@pec.istruzione.it entro le ore 08 del 6 settembre 2022, indicando nell’oggetto 
“Manifestazione interesse materiali pulizia”. 
Insieme alla dichiarazione di manifestazione di interesse, per la quale dovrà essere usato il modello di 
dichiarazione allegato, si dovrà allegare la fotocopia del documento di identità valido del sottoscrittore 
Legale Rappresentante. Ove l’istanza di manifestazione di interesse fosse sottoscritta con forma digitale, 
non sarà necessario allegare il documento di identità. 

8. RICHIESTE DI INFORMAZIONI O CHIARIMENTI 
Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti sulla presente procedura potranno essere inviate, entro il 
02.09.2022, al seguente recapito di posta elettronica: feis01400g@pec.istruzione.it 
 
9. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Elena Accorsi. 
 
10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

5 

I dati forniti dagli operatori concorrenti saranno trattati dall’Istituto in conformità al Regolamento UE GDPR 
2016/679, esclusivamente per le finalità connesse alla presente indagine di mercato. 
 
11. PUBBLICITA’ LEGALE 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo on line, nella sezione di competenza di Amministrazione 
Trasparente e nella home page del sito istituzionale. 
 
 
 
  
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


		2022-08-09T14:10:19+0200
	ELENA ACCORSI




